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Одним из перспективных направлений развития бизнеса в настоящее время является создание групп 
предприятий, связанных между собой экономически, но одновременно остающихся самостоятельными 
юридическими лицами, — концернов или холдинговых фирм, в которых одна компания, называемая головной 
или материнской, контролирует одну или несколько других. Благодаря созданию концернов и холдингов 
предприятия, в них входящие, получают возможность доступа к новым технологиям, расширения сферы 
своей деятельности, развития деловых связей, привлечения новых квалифицированных работников, приоб­
ретения кредитов. Положительный момент заключается также в том, что образование групп предприятий 
позволяет существенно укрепить инвестиционный потенциал такого хозяйственного объединения, повысить 
рентабельность и технологический уровень производства. Балансы отдельных предприятий не могут дать 
адекватной информации для анализа функционирования группы предприятий— они могут быть использованы 
лишь при анализе отдельно взятого предприятия. Исходным моментом тут является то, что с образованием 
концерна возникает новая самостоятельная экономическая единица, в которой дочерние, зависимые и 
совместные (совместно контролируемые) предприятия занимают положение экономически не самостоятельных 
подразделений. Именно поэтому простого сложения статей баланса и отчета о финансовых результатах 
недостаточно для получения реальной картины функционирования группы предприятий. Для этого требуется 
консолидированная отчетность, составленная с использованием специальных методов, устраняющих общие 
статьи и двойной счет.

Содержание отчётности
Консолидированная бухгалтерская отчетность составляется на основе отчетности предприятий группы 

при помощи определенных учетных процедур, которые представляют собой, в сущности, суммирование 
активов, обязательств, доходов и расходов предприятий группы и исключения общих статей. По своему 
содержанию консолидированная бухгалтерская отчетность аналогична отчетности любого другого самостоя­
тельного предприятия.

По международным правилам материнская компания обязана консолидировать все зарубежные и на­
циональные предприятия концерна независимо от рода их деятельности. Однако, если деятельность какого- 
либо предприятия значительно отличается от деятельности группы, то, согласно международным стандартам 
учёта (МСУ) в пояснительной записке необходимо указать на этот факт. К тому же рекомендуется приводить 
данные отчетности такого предприятия отдельной позицией при расшифровке тех или иных статей консоли­
дированной отчетности. Международными стандартами предусмотрено также, что предприятие не должно 
включаться в консолидированную отчетность, если его доля в уставном капитале приобретена исключительно 
с целью продажи, а также если предприятие перестает отвечать определению дочернего — с этого момента 
оно не включается в консолидированную отчетность группы.

Подготовка к составлению консолидированной отчетности
Общим требованием, предъявляемым к годовому консолидированному бухгалтерскому отчету, является 

условие, что имущественное и финансовое положение, а также уровень доходов должны быть представлены 
таким образом, чтобы группа предприятий выглядела как единое целое.

Проблема заключается в том, что балансы материнской и дочерней компаний могут быть составлены 
на различные даты и в различной валюте, отличаться по структуре, составу, содержанию и оценке статей. 
Согласно МСУ, в таком случае в несколько этапов при помощи составления промежуточных балансов 
необходимо подготовить отчетность компаний группы к составлению консолидированной отчетности, перейдя 
на единые требования к отчетности, применяемые материнской компанией. В ходе подготовки отчетности у 
дочерней компании может возникнуть необходимость внести изменения: в структуру баланса; в состав и 
содержание статей баланса; в оценку статей баланса; в пересчет статей баланса из одной валюты в другую.

Первоначальным этапом подготовки к консолидированному отчету является перегруппировка статей 
баланса. Необходимости в ней обычно не возникает, если дочерние компании находятся в одной стране с 
материнской, так как тогда они, как правило, применяют единые методы составления отчетности. Однако 
зарубежные дочерние компании, составляющие отчетность в соответствии с национальными требованиями, 
вынуждены перегруппировывать свои балансы в соответствии с требованиями материнской компании.
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Затем необходимо пересмотреть содержание статей баланса на их соответствие принятым в материнской 
компании методам бухгалтерского учета. Необходимо обратить внимание на стоимостную оценку составля­
ющих баланс статей и при необходимости произвести корректировки. Изменения тут могут быть необходимыми 
как для зарубежных дочерних компаний, так и для отечественных, если применяемая ими учетная политика 
отличается от политики материнской компании.

Заключительный момент — пересчет статей балансов консолидируемых зарубежных предприятий в 
валюту материнской компании. Выделяют два принципиальных подхода к пересчету. Представители одного 
направления считают, что пересчет валюты в данном случае является чисто формальной процедурой, проводи­
мой с целью обеспечения сравнимости показателей, для чего показатели просто пересчитываются по курсу 
на отчетную дату. Положительная сторона данного метода, применяемого в Германии, США, Нидерландах, 
Великобритании, заключается не только в его простоте, но еще и в том, что при этом не меняется структура 
балансов дочерних предприятий.

Представители другого направления пытаются, применяя различные курсы пересчета, добиться единства 
при оценке статей отчетности. Был разработан ряд методов, использующих различные курсы пересчета. 
Например, основные средства, долгосрочная дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 
более чем через 12 месяцев после отчетной даты), долгосрочные пассивы и собственный капитал оцениваются 
по курсу на дату приобретения или возникновения; запасы, денежные средства и краткосрочные дебиторская 
и кредиторская задолженности — по курсу на отчетную дату, а доходы и расходы — по среднемесячному 
курсу, рассчитанному для месяца их возникновения. Недостаток этого метода заключается в том, что при 
пересчете возникают разницы, которые необходимо учитывать отдельно.

Методика составления консолидированной отчетности
Как отмечено ранее, при консолидировании важно провести деление между дочерними, совместно 

контролируемыми (совместной деятельностью) и зависимыми компаниями. От типа зависимой компании 
зависят и методы консолидирования отчётности.

Дочерние предприятия— это предприятия, на которые согласно МСУ материнская компания оказывает 
решающее влияние, т.е. имеет возможность непосредственно или опосредованно обеспечивать принятие 
тех или иных решений. Обычно такая степень контроля достигается, если головное предприятие имеет более 
50% голосующих акций или уставного капитала дочернего предприятия. Может возникнуть ситуация, когда 
материнская компания имеет менее половины голосов, но полностью контролирует дочернее предприятие в 
соответствии с положением его устава на основе заключенного с ним договора о руководящей роли 
материнской компании, на основе договора с другими пайщиками и акционерами и т.п. С точки зрения 
консолидирования, полностью контролируемое, т.е. дочернее, предприятие можно рассматривать как 
принадлежащее концерну, как его составную часть. Поэтому данные отчетности дочерних предприятий при 
составлении консолидированной отчетности используются в их полной сумме.

При консолидировании отчётности дочерних предприятий используют методы полного консолидирования: 
метод поглощения и метод слияния. По методу приобретения (поглощения), в момент приобретения 
контрольного пакета акций определяется доля чистой прибыли, передаваемой материнской компании. При 
этом стоимость акций определяется исходя из их рыночной стоимости. Метод объединения используется 
довольно редко, а в ряде стран Европы, например, он по действующим законам просто недопустим. В США 
и Англии он также является большим исключением. Дело в том, что его применение связано со строгим 
выполнением ряда условий и ограничений, и одним из них, например, является необходимость для мате­
ринской компании владения 90% уставного капитала дочерней. Данный метод используется, если акции 
были приобретены с целью объединения двух компаний. При составлении консолидированного отчёта 
используется учётная стоимость имущества и обязательств.

Совместные предприятия контролируются, как минимум, двумя участниками, один из которых входит, 
а остальные не входят в концерн. В большинстве случаев участники равноправны и их доли равны. Степень 
влияния материнской компании в совместном предприятии меньше, чем в дочернем, и определяется долей 
ее участия. Концерну в этом случае принадлежит определенная часть совместного предприятия. Поэтому и 
в консолидированную отчетность совместная деятельность и совместные предприятия включаются пропорцио­
нально доле участия материнской компании в проекте или предприятии. Это достигается при помощи так 
называемого метода пропорционального консолидирования или консолидирования квот (долей). По 
сути, он похож на полное консолидирование дочерних предприятий с одной лишь особенностью: имущество 
и обязательства, расходы и доходы по совместной деятельности включаются в консолидированный отчет, а
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операции между совместным предприятием и концерном исключаются из консолидированной отчетности 
пропорционально доле участия в совместном проекте или предприятии.

Зависимые предприятия не входят в концерн непосредственно. Они характеризуются тем, что одно из 
предприятий группы оказывает значительное влияние на их экономическую политику. Обычно это происходит, 
если предприятие концерна непосредственно или опосредованно владеет от 20 до 50% голосов или уставного 
капитала. Это означает, что данное предприятие не принадлежит концерну, и участие концерна в зависимом 
предприятии имеет характер финансовых вложений. Поэтому для консолидирования таких предприятий 
предусмотрен метод доли в капитале, согласно которому в консолидированной отчетности отражаются 
лишь стоимость участия в зависимых предприятиях и ее изменение. Таким образом, при покупке акций мы 
увеличиваем наши долгосрочные вложения и уменьшаем денежные средства. При получении дивидендов 
— наоборот.

Согласно МСУ отчетной датой для первого консолидированного отчета считается дата вступления в 
силу контролирующего влияния материнской компании. Именно с этого момента дочернее предприятие 
включается в отчет концерна. В консолидированный отчет включается первоначальная (а не балансовая) 
стоимость приобретенной доли в капитале дочернего предприятия, которая включает в себя затраты 
материнской компании, связанные сего приобретением.

Балансовая стоимость приобретаемого имущества часто не совпадает со стоимостью приобретения. 
Возникающая в результате положительная разница отражается в активе консолидированного баланса по 
статье «Цена фирмы». Эта разница должна быть списана методом линейного списания в течение срока ее 
полезного использования. За рубежом принято таким сроком считать пять лет (в особом случае возможно 
использование более длительного срока, не превышающего, однако, 20 лет). Отрицательная разница возникает, 
когда стоимость приобретенной доли участия в дочернем предприятии ниже, чем приходящаяся на нее доля 
собственного капитала (определенная на основе рыночной цены). Эта разница согласно МСУ должна быть 
списана с отражением ее на счете прибылей и убытков также пропорционально в течение пяти лет, если не 
возникает возможность использования более длительного срока, не превышающего, однако, те же 20 лет.

Особенности некоторых процедур + составление консолидированной отчетности
Отражение в консолидированном балансе дебиторской 

и кредиторской задолженностей и резервов
Как известно, предприятие не может показать в балансе дебиторскую или кредиторскую задолженность 

по отношению к самому себе. Поэтому и в консолидированный баланс концерна могут войти данные только 
по отношению к “третьим”, не входящим в концерн предприятиям. Поэтому при составлении баланса концерна 
необходимо провести консолидирование обязательств. Из него должны быть исключены все данные, 
имеющие характер задолженности предприятий группы по отношению друг к другу, и их последствия. Так, 
дебиторская задолженность одного предприятия концерна, отраженная у другого как задолженность, на­
пример, поставщику в той же сумме, взаимозачитывается и опускается. Не должно в балансе концерна 
остаться и резервов, которые были образованы в связи с операциями внутри группы. Консолидирование 
обязательств касается также предоставленных друг другу предприятиями группы займов и кредитов, 
авансовых платежей; вложений в ценные бумаги; резервов, образованных по результатам отношений внутри 
группы, и т.д.

Следует обратить внимание на то, что суммы взаимозачитываемых позиций не всегда совпадают. 
Причиной этого могут быть простые ошибки, а также различные временные периоды отражения операций. 
Например, одно предприятие группы отразило дебиторскую задолженность по поставке продукции, а другое 
не получило ее до отчетной даты, и, следовательно, задолженность по расчетам с поставщиком не может 
показать. Разница в отчетных данных может быть связана с использованием различных курсов валют, с 
продолжительностью банковского перевода, когда одно предприятие уже погасило кредиторскую задолжен­
ность, а другое еще не получило ее. Подобные различия отражаются в странах Запада по статье “timing 
differences” (“Отклонения, связанные с временным лагом” ), но используются только для внутренних расчетов 
и не оказывают влияния на финансовый результат, представляемый в консолидированном отчете.

Исключение из консолидированного отчета “промежуточных результатов”
Если одно предприятие группы реализует свою продукцию другому, то оно получает выручку от ре­

ализации, а другое несет расходы по приобретению. Однако, с точки зрения консолидирования, когда 
отдельные предприятия группы рассматриваются как несамостоятельные подразделения, факта реализации
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в этом случае нет, так она может считаться состоявшейся только если продукция реализована “третьей 
стороне”, — предприятию, не входящему в группу. Поэтому при переносе данных в консолидированный 
баланс необходимо в полной сумме исключить так называемые “промежуточные”результаты от внутри­
групповых хозяйственных операций — нереализованные прибыли и возможные убытки. При этом необходимо 
скорректировать стоимостную оценку активов, приобретенных одним предприятием группы у другого, так 
как, сточки зрения концерна, она может быть завышенной или заниженной на сумму этого промежуточного 
результата. Стоимость активов должна быть соответственно уменьшена на сумму промежуточного результата 
(в случае получения промежуточной прибыли) или увеличена (в случае убытка) в корреспонденции со сче­
том прибылей и убытков концерна.

Приведем пример. Предприятие А концерна поставляет предприятию Б продукцию стоимостью 500 
денежных единиц. Себестоимость его изготовления — 300 единиц. Предприятие Б отражает в своей 
отчетности эту продукцию по 500 единиц, а предприятие А получает прибыль в сумме 200 единиц. С точки 
зрения концерна, реализации не произошло, поэтому в балансе концерна эта продукция должна отражаться 
по себестоимости изготовления — 300 единиц. Следовательно, стоимость, отраженную в балансе 
предприятия Б, необходимо уменьшить на величину промежуточной прибыли (200 единиц) до себестоимости 
изготовления (300 единиц). Одновременно прибыль отчетного года концерна необходимо уменьшить на 
величину этой реализованной прибыли предприятия А (200 единиц).

Составление консолидированного отчета о прибылях и убытках
Консолидированный отчет о прибылях и убытках составляется аналогично консолидированному балансу, 

т.е. суммированием счетов прибылей и убытков из отчетностей предприятий, входящих в группу, и исключения 
доходов и расходов, возникших в результате операций внутри группы, так как концерн не может реализовывать 
прибыли и убытки от операций внутри себя самого. В его консолидированный отчет о прибылях и убытках 
включаются лишь финансовые результаты, полученные от операций с третьими лицами, не входящими в 
состав концерна. Это достигается пересчетом корреспондирующих затрат и результатов и (или) перегруппи­
ровки их в составе счета прибылей и убытков. Следует отметить, что исключаются не только выручка от 
реализации продукции, но и прочие доходы от продаж и оказания услуг. Процесс консолидирования счета 
прибылей и убытков включает:

• консолидирование внутренних оборотов по реализации между предприятиями группы,
• консолидирование прочих доходов и расходов,
• консолидирование переводов прибылей или убытков внутри концерна.
Итак, целью составления консолидированной отчетности является представление финансового состояния 

и результатов деятельности материнской компании и всех контролируемых ею предприятий в едином комплекте 
отчетности.

Исходным пунктом в процессе составления консолидированной отчетности является сравнение учетных 
политик головного и других предприятий группы и при необходимости, в случае их отклонения, составление 
переходного баланса. Затем в зависимости от доли участия головной фирмы выбирают метод консолидиро­
вания, так, при приобретении контрольного пакета акций следует использовать метод приобретения (погло­
щения). Важным моментом консолидирования является использование ряда процедур, таких как, отражение 
в консолидированном балансе дебиторской и кредиторской задолженностей и резервов, исключение из 
консолидированного отчета “промежуточных результатов”.

Во всём мире составлению консолидированной отчётности уделяется большое внимание, в связи с 
ростом транснациональных корпораций и увеличением числа холдингов. Несмотря на это, в Беларуси этот 
вид отчетности еще мало известен и правила ее составления нигде не определены. Некоторые попытки 
создания законодательной базы по этому вопросу были предприняты в России ещё в 1995—1996 г. Поэтому 
хоть какая-то надежда на появление аналогичных законодательных актов в Республике Беларусь, в рамках 
создания единой законодательной базы, всё же остаётся.
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